Ministério Do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome

Comissão Intergestores Tripartite/CIT

35ª Reunião Ordinária da Comissão

Intergestores Tripartite do SUAS

Ata da ordem do dia 25 de novembro de

2025

Vitória/ES

Página 2 de 6

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E

COMBATE À FOME

Comissão Intergestores Tripartite - CIT

Ata da 35ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite - CIT

Local: SETADES - Rua Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, Vitória - ES

Local Virtual: Plataforma Zoom

Data: 25/11/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se a 35ª 1

Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite do Sistema Único de Assistência Social – 2

SUAS, coordenada pelo Sr. André Quintão Silva, Secretário Nacional de Assistência Social. Contou 3

com a participação dos (as) seguintes Conselheiros (as): André Quintão Silva, Titular pelo Ministério 4

do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, Secretário Nacional de 5

Assistência Social; Cyntia Figueira Grillo, Titular pelo Fórum Nacional de Secretárias e Secretários 6

Estaduais de Assistência Social – FONSEAS, Secretária Estadual de Trabalho, Assistência e 7

Desenvolvimento Social do Espírito Santo; Penélope Regina Silva De Andrade, Titular pelo 8

Colegiado Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social – CONGEMAS, Secretária 9

Municipal de Surubim/PE; Regis Aparecido Andrade Spíndola, Titular pelo Ministério do 10

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, Diretor do Departamento de 11

Proteção Social Especial; Nara Araújo, Diretora de Prevenção e Reinserção Social da Secretaria 12

Nacional de Políticas sobre Drogas do Ministério da Justiça e Segurança Pública; Raphael Calazans, 13

Coordenador-Geral de Reinserção Social da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do 14

Ministério da Justiça e Segurança Pública; Anderson Lopes Miranda, Coordenador do Comitê 15

Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política Nacional para a População em 16

Situação de Rua – CIAMP-Rua e representante do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania; 17

Tânia Soares De Souza, Titular pelo FONSEAS, Secretária Estadual de Roraima; Magali Pereira 18

Gonçalves Costato Basile, Titular pelo CONGEMAS, Secretária Municipal de Atibaia/SP; 19

Valdiosmar Vieira Santos, Suplente pelo CONGEMAS, Secretário Municipal de Lagarto/SE; 20

Cleberson, representante do Estado de Mato Grosso; Aline, representante estadual; Rafaelly Machado 21

Silva, Titular pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS; Pamela De Deus, representante 22

do Estado de Pernambuco; além de outros gestores, técnicos e representantes estaduais, municipais e 23

federais que acompanharam a reunião de forma presencial e virtual. ABERTURA: O Sr. André 24

Quintão Silva declarou aberta a 35ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite do SUAS, 25

Página 3 de 6

registrando a realização excepcional da reunião no município de Vitória, Estado do Espírito Santo, 26

em razão da realização do Encontro Nacional do Fórum Nacional de Secretárias e Secretários de 27

Estado da Assistência Social – FONSEAS, agradecendo à Sra. Cyntia Figueira Grillo e às equipes do 28

FONSEAS, do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome e do 29

CONGEMAS pelo apoio institucional à realização do encontro. O coordenador da reunião informou 30

a solicitação de inversão da pauta originalmente prevista, justificando que o item referente ao 31

fortalecimento das provisões dos Centros de Referência Especializados para a População em Situação 32

de Rua – Centros POP, deveria ser apreciado inicialmente em razão da participação remota de 33

representantes do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política Nacional 34

para a População em Situação de Rua – CIAMP-Rua, da Secretaria Nacional de Políticas sobre 35

Drogas do Ministério da Justiça e Segurança Pública e de outros órgãos federais, não havendo 36

manifestação contrária à alteração proposta. Antes do início da apreciação dos pontos de pauta, o Sr. 37

André Quintão Silva solicitou um minuto de silêncio em homenagem ao servidor Bruno Alves Costa, 38

servidor do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, falecido 39

de forma trágica, registrando sua relevante atuação na pauta de enfrentamento às discriminações 40

étnico-raciais e na coordenação da estratégia Yanomami, sendo a homenagem acolhida por todos os 41

presentes. Na sequência, foi concedida a palavra à Sra. Cyntia Figueira Grillo, que agradeceu a 42

presença de todos, destacou a importância da realização da reunião da Comissão Intergestores 43

Tripartite no Estado do Espírito Santo, ressaltou o papel da articulação entre União, estados e 44

municípios no fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social e enfatizou a relevância do 45

trabalho conjunto desenvolvido pelo FONSEAS, CONGEMAS e Ministério do Desenvolvimento e 46

Assistência Social, Família e Combate à Fome, registrando ainda a acolhida institucional aos 47

participantes presenciais e virtuais. Em seguida, a Sra. Penélope Regina Silva De Andrade saudou os 48

presentes, destacou o caráter simbólico da reunião, realizada fora da sede habitual, ressaltou o 49

compromisso coletivo com o fortalecimento do SUAS, mencionou a agenda institucional paralela do 50

FONSEAS e a participação de gestores em audiências públicas no Congresso Nacional relacionadas 51

ao financiamento da política de assistência social, enfatizando a importância da intersetorialidade e 52

da pactuação federativa. Dando continuidade, o Sr. André Quintão Silva registrou a presença de novos 53

representantes estaduais na Comissão e passou a palavra ao Sr. Regis Aparecido Andrade Spíndola 54

para apresentação do primeiro ponto de pauta, referente ao fortalecimento das provisões dos Centros 55

de Referência Especializados para a População em Situação de Rua – Centros POP, por meio de 56

Página 4 de 6

parceria entre o Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome e o 57

Ministério da Justiça e Segurança Pública. O Sr. Regis Aparecido Andrade Spíndola contextualizou 58

a proposta, destacando o histórico de discussões no âmbito do Grupo de Trabalho da Comissão 59

Intergestores Tripartite sobre a população em situação de rua, composto por representantes do 60

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, do FONSEAS, do 61

CONGEMAS, do Conselho Nacional de Assistência Social, bem como de outros órgãos convidados, 62

como o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, o Ministério da Justiça e Segurança Pública, 63

o IBGE e o IPEA. Informou que a proposta apresentada visava fortalecer a rede de atendimento à 64

população em situação de rua, com foco inicial nos Centros POP, utilizando recursos do Fundo 65

Nacional Antidrogas – FUNAD, sem substituir o cofinanciamento regular da política de assistência 66

social, mas potencializando as ações existentes. O Sr. Regis Aparecido Andrade Spíndola apresentou 67

os critérios de elegibilidade, os valores propostos para o cofinanciamento federal, incluindo o repasse 68

mensal de R$ 10.000,00 por unidade de Centro POP cadastrada no CadSUAS até 31 de outubro de 69

2025, o incremento adicional para capitais, metrópoles e Distrito Federal, bem como o incentivo anual 70

aos estados para apoio à gestão e monitoramento das ações, detalhando ainda os objetivos da proposta, 71

tais como a ampliação das equipes de referência, o fortalecimento do acesso à justiça, à saúde, ao 72

trabalho e à renda, e a promoção da convivência familiar e comunitária. Na sequência, procedeu à 73

leitura na íntegra da minuta de Resolução da Comissão Intergestores Tripartite que propõe critérios 74

de elegibilidade e partilha para o fortalecimento das provisões dos Centros POP, com a leitura integral 75

de todos os artigos, capítulos, incisos, parágrafos e disposições finais, incluindo referências 76

normativas, critérios de repasse, mecanismos de monitoramento, prestação de contas, controle social 77

e vigência da Resolução. Após a leitura da minuta, o Sr. André Quintão Silva concedeu a palavra à 78

Sra. Nara Araújo, Diretora de Prevenção e Reinserção Social da Secretaria Nacional de Políticas sobre 79

Drogas do Ministério da Justiça e Segurança Pública, que contextualizou a política de drogas sob a 80

perspectiva dos direitos humanos, apresentou a concepção dos Centros de Acesso a Direitos e 81

Inclusão Social – CAES, ressaltou a importância da intersetorialidade, da redução de danos e da 82

articulação com a política de assistência social, destacando que a parceria proposta visa potencializar 83

as ações já desenvolvidas pelos Centros POP, sem sobreposição de serviços. Em complemento, o Sr. 84

Raphael Calazans, Coordenador-Geral de Reinserção Social, reforçou a convergência entre os 85

princípios do SUAS e a política de drogas, ressaltando a centralidade da promoção de direitos sociais, 86

da dignidade humana e da convivência familiar e comunitária, manifestando apoio à formalização da 87

Página 5 de 6

parceria interministerial. Na sequência, o Sr. Anderson Lopes Miranda, Coordenador do CIAMP-88

Rua, manifestou apoio à proposta, ressaltou a importância do fortalecimento dos Centros POP, 89

destacou sua trajetória pessoal e institucional na defesa dos direitos da população em situação de rua 90

e solicitou o apoio da Comissão Intergestores Tripartite à aprovação da Resolução, enfatizando a 91

relevância da intersetorialidade e do incremento de recursos para a política de assistência social. 92

Aberta a palavra para manifestações, diversos representantes apresentaram considerações, sugestões 93

e registros em ata. A Sra. Tânia Soares De Souza, Secretária Estadual de Roraima, registrou 94

condolências pelo falecimento do servidor Bruno Alves Costa, destacou a importância da articulação 95

interministerial, contextualizou a complexidade da população em situação de rua no Estado de 96

Roraima, em especial em razão do fluxo migratório e da presença de populações indígenas, e 97

manifestou apoio à Resolução, solicitando atenção especial à realidade estadual. A Sra. Aline 98

apresentou sugestões de ajustes redacionais na minuta da Resolução, especialmente no Art. 3º, e 99

solicitou a avaliação da ampliação do prazo de cadastramento dos Centros POP até 31 de dezembro 100

de 2025, considerando a implantação de novos serviços em determinados municípios. A Sra. Cyntia 101

Figueira Grillo reiterou a importância da intersetorialidade, destacou dados sobre o crescimento da 102

população em situação de rua no país, enfatizou a necessidade de fortalecimento das equipes de 103

referência e da padronização de parâmetros técnicos dos serviços, manifestando concordância com 104

as sugestões apresentadas. Outros participantes, como Magali Pereira Gonçalves Costato Basile, 105

Valdiosmar Vieira Santos, Cleberson, Pamela De Deus, Penélope Regina Silva De Andrade, Tânia 106

Soares De Souza e Rafaelly Machado Silva, apresentaram contribuições relacionadas à 107

operacionalização dos recursos, ao papel do controle social, à continuidade do financiamento após o 108

período inicial de 12 meses, à necessidade de envolvimento de outros ministérios, especialmente 109

Saúde e Trabalho, e à importância da pactuação e do acompanhamento pelos Conselhos de 110

Assistência Social. As manifestações foram registradas em ata, conforme solicitado, sendo 111

consignadas como sugestões, encaminhamentos e registros formais, sem deliberação final sobre 112

ajustes específicos no texto da Resolução naquele momento. Encerradas as manifestações, o Sr. 113

André Quintão Silva registrou a relevância histórica da proposta apresentada, destacou o caráter 114

inovador da parceria interministerial, agradeceu as contribuições dos participantes e informou que as 115

sugestões apresentadas seriam consideradas nos encaminhamentos posteriores da Secretaria Nacional 116

de Assistência Social, respeitados os trâmites institucionais e normativos da Comissão Intergestores 117

Tripartite e do Conselho Nacional de Assistência Social. Nada mais havendo a tratar, o Sr. André 118

Página 6 de 6

Quintão Silva, Secretário Nacional de Assistência Social, agradeceu a presença de todos e encerrou 119

a 35ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite do Sistema Único de Assistência Social.    120

 121

 122

 123

 124

 125

André Quintão  126

Secretário Nacional de Assistência Social   127

Vitória/ES 128

Novembro de 2025 129